
CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI 

ZONA SOCIOSANITARIA del VALDARNO  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno  - c/o Comune di San Giovanni Valdarno  

Via  Cesare Battisti San Giovanni Valdarno 

(AR) Tel: 055/9126281  -    

email: segreteriaconferenzasindaci@comunesgv.it  

 

1

 

. 

DELIBERAZIONE N.  02 DEL  14/02/2017 
 

OGGETTO: : RETE ANTIVIOLENZA – Nuova Procedura Operativa  - approvazione 

 

L’anno duemiladiciassette e questo dì quattordici  (14) del mese di febbraio  (02), ore 11:00, nella 

Sala Gruppi Consiliari del comune di San Giovanni Valdarno si è riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci della 

Zona Sociosanitaria del Valdarno. 

Dei componenti sono presenti n.5 ed assenti n.4 invitati con messaggio di posta elettronica, come 
segue: 

 

 
N. 

 COGNOME E NOME COMUNE 
CONSIGLIERI 

COMUNALI 
PRESENTI ASSENTI 

 

1 TANZINI PIETRO BUCINE 16 1  
 

2 CACIOLI ENZO 
CASTELFRANCO PIAN DI 

SCò 
12  1 

 

3 DEGL’INNOCENTI O SANNI LEONARDO CAVRIGLIA 12 1  
 

4 DONNINI CATIA LATERINA 12  1 
 

5 BOTTI MORENO LORO CIUFFENNA 12  1 
 

6 CHIASSAI SILVIA MONTEVARCHI 16 1  
 

7 NERI SIMONA PERGINE VALDARNO 12  1 
 

8 VILIGIARDI MAURIZIO SAN GIOVANNI VALDARNO 16 1  
 

9 CHIENNI SERGIO 
TERRANUOVA 
BRACCIOLINI 

16 1  
 

 TOTALE  124 5 4  

 

1)  rappresentata dal consigliere con delega Franca Vasai 

3)  rappresentato dall’ Assessore Claudia Patti 

  6)  rappresentata dall’ Assessore Maura Isetto 

  8)  presente anche l’ Assessore Sandra Romei 

  9)  rappresentato dall’Assessore Caterina Barbuti 

 
 

 
Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Maurzio Viligiardi – Sindaco di San Giovanni 

Valdarno  

 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Toscana, in virtù di quanto affermato al comma 4 dell'art.3 della LR59/2007, ha 



CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI 

ZONA SOCIOSANITARIA del VALDARNO  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno  - c/o Comune di San Giovanni Valdarno  

Via  Cesare Battisti San Giovanni Valdarno 

(AR) Tel: 055/9126281  -    

email: segreteriaconferenzasindaci@comunesgv.it  

 

2

 

conferito alle Province risorse da utilizzare nei territori, individuando a priori i criteri di utilizzo e 
le modalità di riparto; 

- il Dipartimento per le Pari Opportunità ha a monte individuato i Centri Antiviolenza e le Case 
Rifugio operanti nelle 10 province toscane e a seguito di questo la Regione Toscana ha 
calcolato le risorse da destinare loro;  

- le Province quindi in qualità di Enti attuatori, dispongono di somme precise da destinare alle 
Case rifugio e ai centri antiviolenza e di risorse per attivare servizi ed azioni per il 
rafforzamento delle reti territoriali; 

- nella riunione del Tavolo Rete Provinciale a contrasto della violenza di genere – riunitosi in data 
14/02/2017 - è stata illustrata ed approvata all’ Unanimità dei presenti, la nuova Procedura 
Operativa per le azioni previste in Contrasto alla violenza di Genere; 

 

RICHIAMATA  

- La Delibera n. 8 del 27/07/2015, con la quale veniva: 

- approvata la PROCEDURA OPERATIVA della Zona Sociosanitaria del VALDARNO  

- determinato il Fondo Zonale per l’anno 2015 (come indicato nella citata procedura) 
in € 500,00 a disposizione dei Comuni del Valdarno e finalizzato ad interventi per: 

- donna non residente con minore/i al seguito; 

- donna maggiorenne, senza figli minori, non incinta e non residente; 

                    il quale viene determinato annualmente dalla Conferenza Zonale dei Sindaci del  

                    Valdarno, tendendo conto della spesa sostenuta nell’anno precedente; 

- preso atto delle rette Casa Rifugio e Casa di Seconda Accoglienza gestite 
dall’Associazione Pronto Donna ed approvato l’elenco delle Case di II Accoglienza-
Case Cuscinetto della Zona Valdarno gestito dall’Associazione Fraternità della 
Visitazione; 

PRESO ATTO  

- della Nuova Procedura Operativa, approvata dalla Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

riunita nel Tavolo Rete Provinciale a contrasto della violenza di genere a San Giovanni 
Valdarno con verbale del 14/02/2017 che annulla sostituisce la precedente; 

TENUTO CONTO 

-  dei chiarimenti durante l’incontro del Tavolo Rete Provinciale a contrasto della violenza di  
genere – riunitosi in data 14/02/2017 – riferiti dalla dott.ssa Lia Vasarri – responsabile del 
Servizio Politiche Sociali del Comune di Montevarchi e referente tecnico della Conferenza 
Zonale dei Sindaci del Valdarno in tema di contrasto della violenza di genere; 

VISTA  

- la Nuova Procedura Operativa che annulla e sostituisce la precedente, allegata al presente atto, 
formandone parte integrante e sostanziale e meritevole di approvazione; 

TENUTO CONTO  

- che ad oggi la disponibilità del Fondo Zonale determinato con la delibera n. 8/2015 succitata  si 
quantifica in € 440,00 a disposizione dei Comuni del Valdarno e finalizzato ad interventi per 



CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI 

ZONA SOCIOSANITARIA del VALDARNO  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno  - c/o Comune di San Giovanni Valdarno  

Via  Cesare Battisti San Giovanni Valdarno 

(AR) Tel: 055/9126281  -    

email: segreteriaconferenzasindaci@comunesgv.it  

 

3

 

donne e minori non residenti; 

RITENUTO quindi 

- di non dover prevedere un ulteriore stanziamento Zonale a disposizione dei Comuni del 
Valdarno per interventi per donne e minori non residenti; 

TENUTO altresì  

- conto della rilevazione relativa agli orari di apertura dei Servizi Sociali dei Comuni del Valdarno 
e della quale si allega prospetto al presente atto formandone parte integrante e sostanziale, 

VISTO il regolamento della Conferenza dei Sindaci dell'Azienda USL8 ora Azienda USL Toscana 
Sud Est; 

VISTO il regolamento Generale Aziendale di organizzazione dell'Azienda USL8 ora Azienda USL 
Toscana Sud Est;; 

VISTA la Legge 08/11/2000, n. 328; 

VISTA la Legge Regionale 24/02/2005, n. 40 s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 24/02/2005, n. 41 s.m.i.; 
VISTA la Legge Regionale 16/11/2007, n. 59; 
 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare la NUOVA PROCEDURA OPERATIVA della Zona Sociosanitaria del 
VALDARNO, in copia al presente atto formandone parte integrante e sostanziale, che 
annulla e sostituisce la precedente (approvata con deliberazione della Conferenza dei 
Sindaci del Valdarno n. 8/2015) per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si 
intendono riportate; 
 

2.  di dare ATTO della disponibilità del fondo residuo a disposizione dei Comuni del 
Valdarno e finalizzato ad interventi per donne e minori non residenti, pari ad € 440,00; 
 
 

3. di trasmettere la presente delibera: 
 

 alla Responsabile del Centro Pari Opportunità della Provincia di Arezzo,                               
dott.ssa Alessandra Nocciolini – piazzetta delle Logge del Grano n. 34, 52100 Arezzo,       
T. 057530181, F. 0575324803, www.provincia.arezzo.it anocciolini@provincia.arezzo.it,  
pariopportunita3@provincia.arezzo.it   

 ai componenti il Gruppo di Lavoro Zonale contro la violenza di genere 

 ai Sindaci dei 9 Comuni del Valdarno 

 agli Assessori alle Politiche Sociali dei Comuni del Valdarno 

 al Direttore Generale dell’Azienda USL8 ora Azienda USL Toscana Sud Est; 

 al Direttore Sanitario dell’Azienda USL8 ora Azienda USL Toscana Sud Est; 

 al Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda USL8 ora Azienda USL Toscana Sud Est; 

 al Direttore Zona-Distretto dell’Azienda USL 8 ora Azienda USL Toscana Sud Est Zona  

http://www.provincia.arezzo.it/
mailto:anocciolini@provincia.arezzo.it
mailto:pariopportunita3@provincia.arezzo.it


CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI 

ZONA SOCIOSANITARIA del VALDARNO  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno  - c/o Comune di San Giovanni Valdarno  

Via  Cesare Battisti San Giovanni Valdarno 

(AR) Tel: 055/9126281  -    

email: segreteriaconferenzasindaci@comunesgv.it  

 

4

 

Distretto Valdarno 

 al Direttore del P.O. Santa Maria alla Gruccia 

 al Responsabile del Codice Rosa dell’Azienda USL8 ora Azienda USL Toscana Sud Est; 

 al Responsabile U.F.A.I. dell’Azienda USL8 ora Azienda USL Toscana Sud Est Zona  
Distretto Valdarno 

 al Responsabile U.F. Attività Consultoriali dell’Azienda USL8 ora Azienda USL Toscana Sud 
Est Zona  Distretto Valdarno 

 al Responsabile Amministrativo-Contabile del Comune Capofila della Zona Sociosanitaria del 
Valdarno – Comune di San Giovanni Valdarno 

 ai Dirigenti e Responsabili dei Servizi Sociali dei Comuni del Valdarno 

 al Responsabile della Fraternità della Visitazione di Castelfranco-Pian di Scò (Ar). 

 
 

 
Il Presidente della Conferenza dei Sindaci del Valdarno 

Maurizio Viligiardi 
 

 
 

 
 

 

 


